his nomination had been granted.567  This surmise was not entirely off the mark. 

 In the deleted portion of the decretal Innocent had been very specific in his 

reasoning, however, charging the majority with presumption, contempt, and blasphemy 

(praesumptio, contemptus, blasphemia), and providing concrete illustrations thereof, by 

which they had rendered themselves indigni.568  The charge of presumption was based 

not only on the majority’s election of someone who already held episcopal dignity, but 

their reception of him as pastor before papal approval had been given.  The charge of 

contempt was leveled on the basis that even after the legate had been sent to investigate 

whether they had received Lupold into the administration of the church, the majority had 

sent a letter to Rome in which they declared Lupold as the unanimous choice of the 

chapter, and asked for confirmation of the postulation in the papal consistory.  Last of all, 

567 According to Johannes Teutonicus, Innocent had denied Lupold and his supporters a hearing because 
they hadn’t respected the appeal of the minority; had elected an unsuitable candidate, who had, moreoever, 
taken up the administration of the church; and had not heeded the summons to appear at the legate’s 
inquiry: “ex tribus causis] Quia appellationi non detulerint et indignum elegerint, et ille se inmiscuit 
administrationi, et quia vocati non venerunt,” Apparatus, p. 63.  Tancred (Vat. lat. 1377, 3Comp, fol. 16v) 
and Laurentius Hispanus (Apparatus, p. 270) both include similar, brief explanations in their glosses on this 
lemma.  
568 The entire passage given below had already been excised from 3Comp.  A paraphrase summary of the 
contents of the passage will be given in the main body of the text.  The original passage is as follows, with 
each of the tria causa highlighted in bold: “praeterea si appareret etiam, non esset aliquatenus audiendus, 
cum adversarii eius per praesumptionem, contemptum et blasphemiam audientia nostra se reddiderint 
indignos.  Praesumptio enim fuit, quod virum, pastorali praeditum dignitate, alteri ecclesiae spirituali 
coniugio copulatum, praeter auctoritatem nostram contra formam canonicam non solum eligere, sed 
recipere praesumpserunt.  Contemptus accessit ex eo, quod postquam procurator eorum nostras literas 
reportavit, in quibus mandabatur expresse, quod si Warmaciensis episcopus Maguntinam ecclesiam quoad 
spiritualia vel temporalia recepisset, vel in spiritualibus vel temporalibus ministrasset in ea, ipsius 
postulatio cassaretur, et eisdem non veniret in dubium, sed potius manifeste constaret, quod Warmaciensis 
temporalia saltem receperat, et ministrarat in iis, ipsi postmodum tanquam electo suo, sicut ex literis 
ipsorum apparet, in quibus eum electum suum nominant et ei se asserunt unanimi consensu favere, temere 
paruerunt, et consenserunt in ipsum, spirituale cum eo adulterium perpetrantes, cum et per nuncium ad nos 
ultimo destinatum electionem ipsius in publico consistorio postulaverunt confirmari.  Blasphemia vero in 
eo fuerat subsecuta, quod, ponentes in coelo os suum, legatum nostrum, qui fungebatur in illis partibus vice 
nostra, et qui prius etiam, quam assumeretur ad officium pastorale, multae religionis exstiterat, utpote qui in 
Cisterciensi ordine fuerat primo abbas, quantum in eis exstitit infamantes, eum corruptum fuisse pecunia 
sunt mentiti,” CIC, vol. 2, coll. 67-8. 
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Innocent charged them with blasphemy for the slanderous allegations of corruption they